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Abstrakt

Cílem této práce je představit Feldenkraisovu metodu, zaměřit se na její

principy, filozofii, cíle a efektivitu z psychosomatického hlediska. V práci se vymezí

prostor pro názory o propojení mentální a tělesné roviny dle samotného Moshé

Feldenkraise a také jsou zde stručně zmíněné výsledky zahraničních vědeckých

výzkumů měřící míru efektivity této metody. Z důvodu teoretického předpokladu,

že na základě praktikování Feldenkraisovy metody dochází ke změnám na fyzické

úrovni i na úrovni mentální, vyhradí se v práci dále prostor pro popis vybraných

psychologických konstruktů, konkrétně konceptu všímavosti a soucitu se sebou.

V empirické části bakalářské práce je představena výzkumná studie. Zjišťovala

jsem, zda jedenáctihodinový kurz Feldenkraisovy metody může u respondentů

zvýšit všímavost a soucit se sebou. Výběrový vzorek se skládal z dvaceti dospělých

respondentů, převážně žen. Ve studii byly použity psychologické dotazníky:

Dotazník pěti aspektů všímavosti a Škála soucitu se sebou. Na základě výsledků

studie se lze domnívat, že Feldenkraisova metoda může rozvíjet všímavost a soucit

se sebou.

V práci jsou dále uvedeny výstupy z polostrukturovaných rozhovorů

s certifikovanými lektory Feldenkraisovy metody. Výstupy z rozhovorů jsou

součástí textu v teoretické části práce.

Klíčová slova

Feldenkraisova metoda, všímavost, soucit se sebou

Abstract

The aim of this bachelor´s thesis is to describe Feldenkrais Method, especially its

principles, philosophy, aims and effectiveness from the psychosomatic point of

view. Moshé Feldenkrais´ opinions about the connection between the mental and

the physical part of a human experience is also mentioned. Furthermore, findings

from foreign scientific studies that had measured the effectiveness of this method

are also reviewed. Since Feldenkrais formulated theoretical assumptions of

possible changes in the physical and the mental experience after practicing his

Method, I decided to describe also the relevant psychological constructs such as

concept of mindfulness and self-compassion.

In the empirical part of the bachelor´s thesis an exploratory study is presented.

I was trying to find out whether eleven-lessons long course of Feldenkrais Method

can increase the level of mindfulness and self-compassion. The sample consisted

of twenty adults, mostly women. Two questionnaires were used in this study: Five

Facet Mindfulness Questionnaire and The Selfcompassion scale. Based on the

findings it can be concluded that practicing Feldenkrais Method can likely lead to

increased levels of mindfulness and self-compassion.

Other than that, I also included findings from half-structured interviews with

certified instructors of Feldenkrais Method. The findings from the interviews are

discussed in the theoretical part of this paper.

Key words

Feldenkrais method, mindfulness, selfcompassion
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Úvod

Rozhodla jsem se napsat práci o Feldenkraisově metodě, jelikož jsem měla

tu čest se po dobu jednoho semestru pravidelně účastnit lekcí Feldenkraisovy

metody organizovaných na DAMU pod vedením vyhlášeného českého lektora Jana

Skovajsy1. Její účinek mě velmi nadchnul. O Feldenkraisovu metodu se zajímám

nejen z pohledu studentky pedagogiky tance, ale také zvláště z psychologického

hlediska, protože jsem vystudovala psychologii na Filozofické fakultě Univerzity

Karlovy a jsem zároveň frekventantkou pětiletého akreditovaného

psychoterapeutického výcviku se zaměřením na tělo.

Jako účastník metody jsem po lekcích zažívala velmi pozitivní reakce to jak fyzicky,

tak psychicky. Nejen na základě vlastního zážitku s metodou, ale i skrze

doporučení již vystudovaných bodyterapeutů na jedné straně a zároveň tanečních

pedagogů HAMU na straně druhé, jsem si uvědomila, jak ještě více obohacující

může Feldenkraisova metoda být, zajímáme-li se o ni z různorodých perspektiv

(tanečně-pedagogických a psychosomatických).

Pomocí této práce bych chtěla zvýšit pozornost na Feldenkraisovu metodu a její

přínos pro člověka jako takového. O Feldenkraisově metodě již na této katedře již

existují závěrečné práce, konkrétně od studentky Evy Urbanové (2017) a Markéty

Miencilové (2018), Veroniky Šimkové (2007). Mým cílem podpořit vědecké

uchopení metody, jelikož jsem zjistila, že bohužel dosud není dostatečné množství

realizovaných psychologických výzkumů, které by mohly psychologům potvrdit

psychosomatický význam metody.

Proto, aby byla práce konkrétně uchopena, považuji za důležité zúžit oblast

psychologického pohledu na konkrétní vybrané psychologické fenomény, které by

dle mého názoru mohla Feldenkraisova metoda rozvíjet. Pro účely bakalářské

práce jsem se proto výhradně zaměřila na vztah mezi Feldenkraisovou metodou,

všímavostí a soucitem se sebou. Jedná se o konkrétní psychologické konstrukty2,

které jsou v práci blíže specifikované.

Můj výzkum se zakládá na tzv. před-po testování. Pro účel výzkumu byla vytvořena

skupina respondentů, která byla požádána, aby se zúčastnila pravidelných lekcí

1 Jan Skovajsa je certifikovaný lektor Feldenkraisovy metody

2 konstrukt je uměle vytvořený a definovaný pojem
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Feldenkrasiovy metody pod vedením certifikovaných lektorů. Před kurzem a po

jeho skončení respondenti vyplnili psychologické dotazníky s názvem Dotazník pěti

aspektů všímavosti a Škála soucitu se sebou. Také jsem respondentům poskytla

prostor pro jejich vlastní reflexi z lekcí. V neposlední řadě jsem vykonala

polostrukturovaný rozhovor s několika certifikovanými lektory Feldenkraisovy

metody. Některé výstupy z rozhovorů jsou přepsány do textu v teoretické části

této práce.
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1. Feldenkraisova metoda

1.1. Moshé Feldenkrais

Cílem práce není primárně poskytnout bibliografické údaje o zakladateli této

metody, kterým je Moshé Feldenkrais. Z daného důvodu v této kapitole jen stručně

zmíním inspirativní a krizové události, které mohly mít konkrétní vliv na vývoj

metody. V případě potřeby životopisné údaje M. Feldenkraise již ve své bakalářské

práci podrobně zpracovala studentka Eva Urbanová (2017).

Za prvé je potřeba zajímat se o společenský kontext, který se odrazil v životě

M. Feldenkraise. Byl to příslušník židovské komunity a prožil obě světové války.

Během svého života čelil mnoha traumatickým událostem.

Jan Skovajsa v rozhovoru poukázal na konkrétní události, kterým M. Feldenkais

čelil: „V mladém věku utekl před pogromem z rodné vesnice na Ukrajině.

V Palestině se jako teenager potýkal s tím, že mu místní arabské obyvatelstvo

zabilo bratrance a kamarády. Základ metody rozvíjel jako takovou sebeobranu

a záchranu života sebe a svých bližních. Ve třicátých letech utíkal před nacisty

a dostal se z Anglie jakožto Žid na poslední možné lodi do Anglie. Zažil

traumatizující události. Metodu rozvíjel v padesátých letech v Izraeli pro těžce

traumatizovanou populaci.“3

Zde se odráží pravděpodobně hlavní důvod rozvoje metody. Potřeba přežít, rozvíjet

seberegulaci u sebe a druhých.

Za další tentokrát vnitřní zdroj M. Feldenkraise pro vývoj jeho metody považuji

touhu po vzdělání. V roce 1928 se přestěhoval do Paříže, aby mohl studovat

několik oborů, konkrétně fyziku, matematiku a strojní inženýrství. Nejen studium

jako takové formulovalo jeho primárně vědecký přístup ke světu. Výzkumný styl

se odráží na celkovém pojetí metody. Na začátku každé lekce se často určuje

referenční pohyb, čímž se stanoví „vědecká“ hypotéza o možné změně kvality

pohybu, která se na konci lekce ověřuje jeho znovuprovedením

(Oswaldová, 2014).

Třetí zdroj vlivu, který výrazně ovlivnil jeho celostní přístup k tělu, byla jeho vášeň

ke sportu, konkrétně fotbalu a bojovému umění. V Paříži a Anglii se věnoval judu,

které později i vyučoval a napsal o to několik knih (Oswaldová, 2014).

3 Citace rozhovoru s Janem Skovajsou konaným dne 10.3.2020 v Praze
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Mezi další inspirace M. Feldenkraise zařazuji pediatrickou práci jeho manželky Yony

Rubensteinové. Mohl tak v ordinaci své ženy studovat motorický vývoj člověka

v raném věku a prakticky se zajímat o souvislost psychiky a spontánního funkčního

pohybu jako takového (Oswaldová 2014).


[…]


pacienti odpočívali jen ve chvíli, kdy jsem je k tomu pobídla, když ale zjistili, že

mohou odpočívat kdykoliv, dovolili si relaxaci a s velkou únavou někteří i usnuli.

Až poté co prožili možnost zajímat se o sebe a respektovat své potřeby, zjistili, že

si dosud nic laskavého k sobě nedovolili dosud dopřát. Bylo pro ně objevné dovolit

si udělat něco, co doopravdy potřebují.“

Projevili klienti na lekci emoce? Jak s tím pracujete?

„Někdy je svobodný pohyb v těle katalyzátorem emocí. Sama jsem měla zážitek

na lekci, kdy jedna participantka pociťovala vztek, který se objevil po několika

pohybech pánve. Došlo jí, z čeho vztek pramení a dokázala pocit sama integrovat.

Dále na lekci, kde se uvolňovala čelist se spontánně začaly dvě studentky

nekontrolovatelně až dětsky smát. Samy té reakci nerozuměly, neměly k ní žádný

jasný důvod. V neposlední řadě na lekci, ve kterém se kladla pozornost na bránici

a dech měla jedna účastnice záchvat pláče. Je velmi důležité, aby si lidé uvědomili,

že takové procesy nejsou špatně a nebránili se jim, jen tu vlnu emocí prostě

nechají v sobě projít.

Když se stane, že je někdo na lekci naštvaný, protože mu pohyb nejde, řeknu

nahlas před skupinou, aby si obecně každý zaměřil na to, jak reagují v takovýchto

situacích a dodávám možnosti. Například kladu otázku: Cítíte vztek nebo jste spíše

zvědaví prozkoumat, proč to nejde? Nabízím tak více možností, jak reagovat.

Nabízení možností je vlastně základ metody. Nemusí to být pouze směrem

k pohybu, ale i k emočním reakcím na ně.

Jestli Feldenkraisova metoda může u člověka změnit přístup k projevu a přijetí

svých emocí nedokážu říct, protože jsem ovlivněná meditačními kurzy a ve výcviku

konaném ve Vídni se o těchto věcech nemluvilo. Velmi ale záleží, kdo výcvik vede.

Slyšela jsem, že ve výcviku organizovaném v České republice, se o této souvislosti

často diskutovalo a bylo by zajímavé se zeptat někoho, kdo daným výcvikem

prošel. Nicméně čím jasněji člověk vnímá svůj pohyb, tak dle mého názoru lépe

vnímá i své reakce v životě. Tato metoda nehodnotí, předpokládám, že člověk pak

přestane hodnotit i vlastní emoce a myšlenky. Je to ale jen můj názor.“
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Odehrály se někdy u Vás změny, na které jste nebyla připravená?

„Tělesné vnímání a habituální nastavení těla je součástí osobnosti člověka. Ve

chvíli, kdy dochází k rychlé a zároveň velké změně, člověk z toho může mít strach.

Tělo vnímá jako cizí a je zapotřebí aby měl čas změny zaintegrovat. Mluvím z

vlastní zkušenosti, kdy jsem po lekcích měla pocit „otevřeného hrudníku“. Místo,

abych byla spokojená se vzpřímeným správným postojem, začalo mě to v jednu

chvíli paradoxně děsit. Necítila jsem se bezpečně. Proto jsem si čas od času s tělem

hrála a vracela se do původní „nesprávné“ polohy, kde jsem se cítila v bezpečí,

s tím že po chvíli jsem se zpět narovnala. Vracím se zpět k tomu, že je zapotřebí

respektovat vlastní potřeby a nechtít být dokonalým, protože tělo je nějak

nastavené z nějakého důvodu a ví, proč se chrání. Člověk může být například tímto

otevřením zranitelnější v prostředí, ve kterém žije. Je dobré změnu neurychlovat.

Feldenkrais sám ve svých knihách často psal o tématu ztělesněné úzkosti a

považoval tyto psychosomatické projevy za důležité k dalšímu zkoumání.“

Máte zkušenost s profesionálními tanečníky?

„Zajímala jsem se chvíli o baletky, přestože na mé lekci nikdo takový nebyl, jeden

mezinárodní lektor Feldenkraisovy metody sdílel svůj zážitek z lekce v zahraničí.

Na jeho lekci chodila profesionální baletka. Lektor zjistil, že tato žena neměla

rozvinuté tělesné vnímání. Z rozhovoru se ukázalo, že žena se naučila tančit pouze

skrze zrak – nápodobou a opravou těla před zrcadlem. Nepodporovala tak svůj cit

v těle při pohybu, ale zaměřila se pouze na odraz v zrcadle na základě toho se

“zvenku“ poté opravovala. Pokud by se tímto způsobem obecně baletky učily, hrozí

mnohem větší riziko úrazů.“

Myslíte si, že by mohla být tato metoda pro tanečníky přínosná? Případně

v čem?

„Feldenkraisova metoda zvětšuje prostor v těle, jeho flexibilitu a funkčnost

pohybu. Pohyb se postupně dělá snadněji a zdravě. Pro tanec se zdají velmi

zajímavé tzv. přesouvací polohy, ve kterých člověk mění svoji polohu z lehu na

bok, do sedu či kleku. Tyto změny poloh těla do různých rovin by mohly být velmi

zajímavé pro tanečníky, protože mohou zjistit nějaké nové momenty v pohybu.

Metoda jako taková je určitě velmi přínosná pro lidi, kteří se často hýbou. Sama

jsem ale na vážkách, jestli její filozofie nebude v rozporu s prostředím, ve kterých

se profesionální sportovci a tanečníci vyskytují. Mám pocit, že se v těchto profesích

naopak chtějí překonávat vlastní limity a být výkonoví. V extrémních případech i

nehledět na zranění a potřeby těla. Buď by se tedy musel změnit styl jejich výuky

s větším respektem o jednotlivcům, nebo by tato metoda mohla daného člověka

odvést od tohoto prostředí.“