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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A
Mgr. Sabina Bouberlova vystudovala psychologii na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy a
zároveň je frekventantkou pětiletého akreditovaného psychoterapeutického výcviku se
zaměřením na tělo. Svou práci zkoumala z psychosomatického hlediska, a tak propojila
dva své blízké obory: tanec a psychologii. Studentka projevila obrovsky zájem o danou
problematiku a svoji písemnou prací obohatila i o dotazník a rozhovory, což velice oceňuji.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: A
Práce je logicky a přehledně rozdělena do jednotlivých kapitol, které navazuji na sebe.
Sabina nám na začátku přiblížila teoretickou část svoji práce a navázala na to empirickou
části. Další časti je výzkum a jeho výsledky.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: A
Text je srozumitelný a pochopitelný po čtenáře jak po taneční stránce tak psychologické.
Studentka má obrovsky přehled v literatuře o tanci, psychologii a o metodě Feldenkraise.

Obsahový přínos textu Hodnocení: A
Práce diplomantky je přínosná pro tanečníky, taneční pedagogy ale i psychology. Pro
všechny prezentuje další moznosti práce s tělem a přístup k tělu po psychosomatické
stránce. Práce je také obohacena o dotazník a rozhovory s certifikovanými lektory
Feldenkreisovy metody.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: A
Stylisticky a jazykově je práce napsaná na vysoké úrovni. Obsahuje odbornou terminologii,
kterou autorka umí vysvětlit jednoduchým způsobem i pro laickou veřejnost.

Naplnění záměru práce Hodnocení: A
Cílem práce bylo podpořit vědecké uchopení metody a realizovat psychologické výzkumy.
Věřím, ze práce může pomoct psychologům a tanečním pedagogům psychosomatický
význam metody a také rozšířit obzory v výuce.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. 1. Jaké si zaznamenala psychosomatické přínosy Feldenkraisovy metody u

dotazovaných a připadne i u sebe ?

2. Jaké obtíže jsi mela během sběru dat ?
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3. Psychologie v tanci, vidíš budoucnost pro „taneční psychologii“ na české taneční
scéně ? pokud ano kde ?

Feldenkreisova metoda je součásti taneční medicíny a může byt hodně nápomocna v
sebepoznání. Moc si cením přípravu k psaní práce, přípravu dotazníku a rozhovoru s
lektory metody a hlavně ukončeni výzkumu, který se konal během nouzového stavu
vyhlášeného vládou CR. Shromáždění a spravováni dat v těchto mimořádných
podmínkách nebylo jednoduché. Práce je hodně přínosná nejen pro tanečníky ale i
taneční pedagogy, psychology a veřejnost.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: A
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
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